A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições, torna pública a Homologação 
da Concorrência Pública Eletrônica Nº 024/2025 e a 
Adjudicação do Objeto a Empresa Vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  BENEVIDES 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
VALOR GLOBAL:  R$ 17.369.987,29 (dezessete 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil e 
novecentos e oitenta e sete reais e vinte e nove 
centavos).
Aracruz-ES, 20 de fevereiro de 2026.

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1732823

Baixo Guandu

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO 001/2026

[...]

RATIFICA E AUTORIZA A INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO visando a realização de EMPENHO 
ESTIMATIVO em favor da EDP - ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - CNPJ Nº 
28.152.650/0001-71 para uso no Exercício de 
2026 no valor global estimado de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) com base no 
parecer jurídico da Assessoria Jurídica Municipal 
fundamentado no Artigo 74 - Inciso I, da Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações.

Baixo Guandu-ES, 09 de fevereiro de 2026.

MARIA AUGUSTA CARDOSO FERREIRA
Secretário Municipal de Assistência Social

[...]

inscrito no CNPJ sob o n.º 28.842.189/0001-89, 
RATIFICA E AUTORIZA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO visando a realização de EMPENHO 
ESTIMATIVO em favor da EDP - ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - CNPJ Nº 
28.152.650/0001-71 no valor global estimado de 
R$ 2.467.964,64 (dois milhões quatrocentos 
e sessenta e sete mil novecentos e  sessenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos) 
para fornecimento de energia elétrica às unidades 
administrativas, prédios públicos, áreas externas, 
sistemas de iluminação pública e demais instalações 
pertencentes ou utilizadas pelo Município, conforme 
normas e regulamentos da Agência Nacional de

[...]

TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, torna 
pública a Homologação da Concor-
rência  Públ ica  E letrônica Nº 
024/2025 e a Adjudicação do Ob-
jeto a Empresa Vencedora. EMPRE-
SA VENCEDORA:  BENEVIDES 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.369.987,29 
(dezessete milhões e trezentos e 
sessenta e nove mil e novecentos 
e oitenta e sete reais e vinte e no-
ve centavos).
Aracruz-ES, 20 de fevereiro de 
2026.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 071/2025

Proc. 24.203/2025
Objeto: Provável aquisição ma-
terial de limpeza e higiene.

[...]

centos mil reais), encontra-se exces-
sivo em relação ao objeto social, não 
sendo necessária sua manutenção 
nesse montante para a consecução 
das atividades da empresa. Após 
análise e deliberação, o sócio único 
aprovou a redução do capital social 
em R$ 3.500.000,00 (três milhões 
e quinhentos mil reais), passando o 
capital social de R$ 3.800.000,00 
(três milhões e oitocentos mil reais) 
para R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), nos termos do artigo 1.082 
do Código Civil. Encerramento e 
Aprovação da Ata – Não havendo 
qualquer outra matéria a tratar, a 
reunião foi encerrada, lavrando-se a 
presente ata que, lida e achada con-